
^lan 7.
(Stupanje na snagu)

Ova odluka stu pa na snagu danom objavljivanja u
"Slu`benim novinama Kantona Sarajevo".

Broj 02-05-1720-2.2/12
02. februara 2012. godine

Sarajevo
Premijer

Fikret Musi}, s. r.

Na osnovu ~l. 22. i 24. stav (2) Zakona o Vladi Kantona
Sarajevo ("Slu`bene novine Kantona Sarajevo", broj 24/03 -
Pre~i{}eni tekst) i ~lana 16. Zakona o istaknutim samostalnim
umjetnicima ("Slu`bene novine Kantona Sarajevo", broj 19/11),
Vlada Kantona Sarajevo, na 53. sjednici odr`anoj 02.02.2012.
godine, donijela je

ODLUKU

O USLOVIMA I POSTUPKU PRIZNAVANJA PRAVA

ISTAKNUTIH SAMOSTALNIH UMJETNIKA NA

UPLATU DOPRINOSA IZ BUD@ETA KANTONA

I - OSNOVNE ODREDBE

^lan 1.
(Sadr`aj Odluke)

(1) Ovom odlukom ure|uju se uslovi i utvr|uje postupak za
priznavanje prava istaknutih samostalnih umjetnika na uplatu 
doprinosa za penzijsko i invalidsko, te zdravstveno
osiguranje (u daljem tekstu: doprinosi) iz sredstava bud`eta
Kantona Sarajevo, a ~ije umjetni~ko stvarala{tvo i djelovanje 
predstavlja poseban doprinos kulturi i umjetnosti Kantona
Sarajevo, Federacije Bosne i Hercegovine i Bosne i
Hercegovine.

(2) Odlukom se detaljnije utvr|uje na~in i postupak imenovanja
stru~ne komisije kao konsultativnog tijela ministra kulture i
sporta Kantona Sarajevo (u daljem tekstu: ministar).

^lan 2.
(Pravo podno{enja zahtjeva za uplatu doprinosa)

(1) Istaknuti samostalni umjetnik koji ispunjava uslove iz ~lana
2. stav (2) i ~l. 3 i 13. stav (1) Zakona o istaknutim
samostalnim umjetnicima (u daljem tekstu: Zakon) ima
pravo podnijeti Ministarstvu kulture i sporta Kantona
Sarajevo (u daljem tekstu: Ministarstvo) zahtjev da mu se
doprinosi pla}aju iz sredstava bud`eta Kantona Sarajevo.

(2) Zahtjev iz stava (1) ovog ~lana rje{ava Ministarstvo u
postupku i prema uslovima propisanim ovom odlukom koji
se podnosi na propisanom obrascu (Obr. Z - 1) koji je
sastavni dio ove odluke.

(3) Ministarstvo provodi i postupak revizije priznatih prava
istaknutih samostalnih umjetnika po odredbama ove odluke.

(4) Zahtjev za reviziju priznatih prava istaknutog samostalnog
umjetnika podnosi se na propisanom obrascu (Obr. Z - 2)
koji je sastavni dio ove odluke.

II - DJELOKRUG I NA^IN RADA STRU^NE KOMISIJE

^lan 3.
(Predlaganje kandidata za ~lanove stru~ne komisije)

(1) Stalne ~lanove stru~ne komisije i promjenjive ~lanove
stru~ne komisije na poziv Ministarstva predla`u: udru`enja,
dru{tva, javne ustanove kulture i istaknuti pojedinci.

(2) Stalna stru~na komisija ima pet ~lanova od kojih je jedan
obavezno iz Ministarstva.

(3) Promjenjivi ~lanovi stru~ne komisije sazivaju se po potrebi
radi davanja mi{ljenja o specifi~nim pitanjima strukovne
djelatnosti.

^lan 4.
(Sjednice stru~ne komisije)

(1) Stru~na komisija radi u sjednicama.
(2) Stru~na komisija ima predsjednika.

(3) Sjednice stru~ne komisije saziva predsjednik komisije na
prijedlog ministra najkasnije do 30. oktobra.

(4) Stru~na komisija mo`e raditi u prisustvu ve}ine stalnih
~lanova komisije.

(5) Razmatranje zahtjeva samostalnog umjetnika je javno.
Stru~na komisija razmatra sljede}e zahtjeve:
a) zahtjev za sticanje statusa istaknutog samostalnog

umjetnika;
b) zahtjev za reviziju statusa istaknutog samostalnog

umjetnika;
c) zahtjev za mirovanje statusa istaknutog samostalnog

umjetnika;
d) zahtjev za prestanak statusa istaknutog samostalnog

umjetnika.
(6) Odluka o davanju preporuke Ministarstvu donosi se 2/3

(dvotre}inskom) ve}inom glasova prisutnih ~lanova.
(7) O radu stru~ne komisije vodi se zapisnik. Sva ostala pitanja

postupka i na~ina rada stru~ne komisije ure|uju se
Poslovnikom stru~ne komisije.

^lan 5.
(Mandat ~lanova stru~ne komisije)

(1) Mandat ~lanova stru~ne komisije traje 4 (~etiri) godine.
(2) Zbog nesavjesnog i neurednog obavljanja du`nosti, ~lanovi

stru~ne komisije mogu biti opozvani tokom mandata, a na
prijedlog predsjednika Stru~ne komisije.

(3) Opoziv ~lana stru~ne komisije vr{i se po postupku i na na~in 
po kojem je izvr{eno imenovanje.

III - POSTUPAK PRIZNAVANJA PRAVA SAMOSTALNIH
UMJETNIKA NA UPLATU DOPRINOSA

^lan 6.
(Uslovi za sticanje prava na uplatu doprinosa)

(1) Da bi istaknuti samostalni umjetnik stekao pravo na uplatu
doprinosa uz bavljenje umjetni~kim stvarala{tvom i
djelovanjem kao jedinim zanimanjem, mora ispuniti uslove
propisane kriterijumima iz ~l. 13. i 14. Zakona i odluke
kojom Vlada Kantona ure|uje bli`e kriterije za priznavanje
statusa istaknutih samostalnih umjetnika.

(2) Smatrat }e se da bavljenje umjetni~kim stvarala{tvom i
djelovanjem nije samostalnom umjetniku jedino zanimanje
ako je u prethodnoj godini ostvario pla}u izvan umjetni~kog
stvarala{tva i djelovanja u iznosu ve}em od prosje~no
ostvarene neto pla}e zaposlenika u Kantonu Sarajevo.

(3) Zahtjev za priznavanje prava na uplatu doprinosa za sljede}u 
godinu podnosi se Ministarstvu najdalje do 31. oktobra
teku}e godine na obrascu (Obr. Z - 1).

^lan 7.
(Sadr`aj zahtjeva)

Zahtjev istaknutog samostalnog umjetnika za priznavanje
prava treba sadr`avati:

a) pismenu prijavu s li~nom i umjetni~kom biografijom,
b) iscrpan opis umjetnikovog javnog djelovanja uz cjelovitu

dokumentaciju o osnovnom umjetnikovom stvarala{tvu, a
posebno u posljednje tri godine,

c) popis ostvarenih me|unarodnih i doma}ih nagrada i
priznanja za svoje umjetni~ko djelovanje,

d) preporuku mati~nog umjetni~kog udru`enja, dru{tva ili
javne ustanove ili mi{ljenje odgovaraju}eg umjetni~kog
udru`enja o vrijednosti njegovog umjetni~kog stvarala{tva 
ili ukoliko nije ~lan niti jednog udru`enja da svoj
stvarala~ki opus doka`e programskom knji`icom ili
stvarala~kim djelima potvr|enim od kulturne institucije,
javne ustanove, festivala, galerije ili izdava~ke ku}e sa
me|unarodnim referencama,

e) potvrdu ili uvjerenje poreske uprave o tome da li je
podnosilac zahtjeva u prethodnoj godini bio poreski
obveznik, koje vrste, i ostvareni dohodak od neumjetni~ke
djelatnosti,
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f) ovjerenu izjavu datu pod moralnom i materijalnom
odgovorno{}u da je prijavio sve svoje prihode poreskoj
upravi.

^lan 8.
(Javno objavljeno i priznato umjetni~ko stvarala{tvo)

(1) Stru~na komisija }e razmatrati cjelokupno javno objavljeno i 
priznato umjetni~ko stvarala{tvo i djelovanje podnosioca
zahtjeva.

(2) Pri razmatranju umjetni~kog stvarala{tva i javnog djelovanja 
podnosioca zahtjeva za utvr|ivanje prava po odredbama ove
odluke, stru~na komisija potvr|uje da li njegovo umjetni~ko
djelovanje predstavlja poseban doprinos kulturi i umjetnosti
Sarajeva, Federacije Bosne i Hercegovine i Bosne i
Hercegovine.

^lan 9.
(Preporuka stru~ne komisije)

Stru~na komisija daje preporuku Ministarstvu u vezi sa
zahtjevom samostalnog umjetnika u postupku i prema uslovima
propisanim Zakonom i ovom odlukom.

^lan 10.
(Dono{enje rje{enja o priznavanju prava na uplatu doprinosa)

(1) Na osnovu ove preporuke stru~ne komisije, Ministarstvo
mo`e donijeti rje{enje o priznavanju prava na uplatu
doprinosa u korist istaknutog samostalnog umjetnika.

(2) Na osnovu rje{enja Ministarstva vr{i se prijavljivanje
istaknutih samostalnih umjetnika prema mjestu prebivali{ta
Federalnom zavodu penzijskog/mirovinskog i invalidskog
osiguranja Sarajevo, te Kantonalnom zavodu zdravstvenog
osiguranja Sarajevo, ~ime istaknuti samostalni umjetnik sti~e 
pravo na kori{tenje penzijskog i invalidskog osiguranja te
pravo na kori{tenje zdravstvene za{tite.

^lan 11.
(Pravo na uplatu doprinosa)

Pravo na uplatu doprinosa pripada istaknutom samostalnom
umjetniku od prvog dana naredne godine u odnosu na godinu
podno{enja zahtjeva, odnosno od dana prestanka radnog odnosa.

^lan 12.
(Dokumentacija potrebna za prijavu na osiguranje)

(1) Samostalni umjetnik kojem je priznato pravo na uplatu
doprinosa treba najkasnije u roku od 15 dana podnijeti
Ministarstvu potrebnu dokumentaciju za prijavu na
osiguranje Federalnom zavodu penzijskog/mirovinskog i
invalidskog osiguranja, te Kantonalnom zavodu za
zdravstveno osiguranje Sarajevo.

(2) Smatrat }e se da je istaknuti samostalni umjetnik odustao od
zahtjeva za priznavanje prava na uplatu doprinosa ukoliko u
roku iz stava (1) ovoga ~lana ne podnese potrebnu
dokumentaciju, te }e se rje{enje o priznavanju toga prava
staviti van snage.

(3) Ministarstvo dostavlja redovno Federalnom zavodu
penzijskog/mirovinskog i invalidskog osiguranja, te
Kantonalnom zavodu za zdravstveno osiguranje Sarajevo
kopiju rje{enja o priznatom statusu istaknutog samostalnog
umjetnika i drugu potrebnu dokumentaciju radi ostvarivanja
priznatih prava.

^lan 13.
(Sredstva odobrena bud`etom Kantona Sarajevo)

Svake godine po dono{enju bud`eta Kantona Sarajevo,
Ministarstvo obavje{tava odgovaraju}a strukovna udru`enja o
odobrenim sredstvima za uplatu doprinosa istaknutim
samostalnim umjetnicima.

IV - POSTUPAK REVIZIJE

^lan 14.
(Revizija priznatih prava istaknutih samostalnih umjetnika)

(1) Ministarstvo }e svake godine po slu`benoj du`nosti, putem
stru~ne komisije, provesti reviziju priznatih prava svih
istaknutih samostalnih umjetnika na uplatu doprinosa.

(2) Istaknutom samostalnom umjetniku kojem je priznato pravo
na uplatu doprinosa, Ministarstvo }e provesti reviziju
priznatih prava u odnosu na njegovo umjetni~ko stvarala{tvo 
u skladu sa odredbama ~l. 3., 24. i 29. Zakona, a prema
kriterijima iz posebne odluke koju donosi Vlada Kantona.

(3) U provo|enju revizije Ministarstvo mo`e kombinovati
kriterije u okviru srodnih podru~ja umjetni~kog stvarala{tva
obuhva}enih posebnom odlukom, uz uslov da su za svako
umjetni~ko podru~je prete`no ostvareni propisani kriteriji.

^lan 15.
(Umjetni~ko stvarala{tvo kao jedino i glavno zanimanje)

(1) Istaknuti samostalni umjetnik mora se baviti umjetni~kim
stvarala{tvom kao jedinim i glavnim zanimanjem i javno
umjetni~ki djelovati prema kriterijima iz ~l. od 1. do 9. ove
odluke, s tim da samostalni umjetnik kome je to pravo
priznato u prethodnom periodu zadr`ava to pravo sve do
trenutka kada prestane ispunjavati uslove utvr|ene ovom
odlukom i Zakonom.

(2) Istaknuti samostalni umjetnik obavezan je podnijeti zahtjev
za reviziju statusa istaknutog samostalnog umjetnika na
propisanom obrascu (Obr. Z - 2) najkasnije do 15. decembra
teku}e godine.

^lan 16.
(Vrijeme provedeno na bolovanju i porodiljskom odsustvu)

U postupku revizije uzima se u obzir vrijeme provedeno na
bolovanju du`e od jedne godine ili porodiljskom odsustvu tako
{to }e se vrijeme mirovanja statusa i prava produ`avati
srazmjerno vremenu provedenom na navedenom odsustvu.

^lan 17.
(Dokazi o umjetni~kom djelovanju za posljednje ~etiri godine)

(1) Uz popunjen obrazac (Obr. Z - 2) i potrebnu dokumentaciju
za reviziju prava istaknutih samostalnih umjetnika, svaki
istaknuti samostalni umjetnik mora prilo`iti potpisanu izjavu, 
podatke i dokaze o svom umjetni~kom djelovanju u
posljednje ~etiri godine.

(2) Potrebnu dokumentaciju iz stava (1) ovog ~lana istaknuti
samostalni umjetnik du`an je dostaviti stru~noj komisiji u
roku od 30 dana po dobivenoj obavijesti o pokretanju
postupka revizije.

^lan 18.
(Izuzeci od obaveze revizije statusa istaknutog samostalnog

umjetnika)
(1) Umjetni~ko stvarala{tvo istaknutog samostalnog umjetnika

ne podlije`e kriterijima za reviziju priznatih prava nakon
navr{enih 60 godina `ivota, kao i nakon isteka odre|enog
broja godina javnog umjetni~kog djelovanja na njegovom
primarnom umjetni~kom podru~ju, i to:
a) baletno-plesni umjetnici nakon 20 godina,
b) muzi~ko-scenski umjetnici nakon 25 godina,
c) svi ostali umjetnici nakon 30 godina.

(2) Iako umjetni~ko stvarala{tvo i javno umjetni~ko djelovanje
istaknutog samostalnog umjetnika iz stava (1) ovoga ~lana
ne podlije`e reviziji, istaknuti samostalni umjetnik je du`an
svake godine mati~nom umjetni~kom udru`enju i stru~noj
komisiji na njen poziv predo~iti podatke i ~injenice o svom
umjetni~kom djelovanju.

^lan 19.
(Rje{enje o provedenoj reviziji)

O rezultatima revizije prava istaknutih samostalnih
umjetnika, Ministarstvo donosi rje{enje koje se dostavlja
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istaknutom samostalnom umjetniku, mati~nom umjetni~kom
udru`enju i Federalnom zavodu penzijskog/mirovinskog i
invalidskog osiguranja, te Kantonalnom zavodu za zdravstveno
osiguranje Sarajevo.

^lan 20.
(Podno{enje zahtjeva za prestanak ili mirovanje postupka)

(1) U slu~ajevima iz ~lana 24. Zakona, istaknuti samostalni
umjetnik je obavezan podnijeti zahtjev za prestanak statusa
istaknutog samostalnog umjetnika na propisanom obrascu
(Obr. Z - 4) koji je sastavni dio ove odluke.

(2) U slu~ajevima iz ~lana 25. Zakona, istaknuti samostalni
umjetnik je obavezan podnijeti zahtjev za mirovanje statusa
istaknutog samostalnog umjetnika na propisanom obrascu
(Obr. Z - 3) koji je sastavni dio ove odluke.

V - PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lan 21.
(Obaveza usagla{avanja op{tih akata)

(1) Postoje}a umjetni~ka udru`enja du`na su da usaglase svoja
op{ta akta sa odredbama ove odluke, u roku od 30 dana od
dana njenog stupanja na snagu.

(2) Umjetnici koji su imali sta tus samostalnog umjetnika po
prethodno va`e}em Zakonu i Pravilniku du`ni su podnijeti
potpun i dokumentovan zahtjev za reviziju na propisanom
obrascu (Obr. Z - 2) stru~noj komisiji najkasnije do 15.
decembra teku}e godine.

^lan 22.
(Prestanak va`enja Pravilnika)

Dono{enjem ove odluke prestaje da va`i Pravilnik o
uslovima i postupku priznavanja prava samostalnih umjetnika na
uplatu doprinosa iz bud`eta Kantona ("Slu`bene novine Kantona
Sarajevo, br. 9/02 i 12/02-ispravka).

^lan 23.
(Stupanje na snagu Odluke)

Ova odluka stu pa na snagu danom objavljivanja u
"Slu`benim novinama Kantona Sarajevo".

Broj 02-05-1720-2.1/12
02. februara 2012. godine

Sarajevo
Premijer

Fikret Musi}, s. r.
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